
 
       COMUNE DI GRAMMICHELE

   CITTA' METROPOLITANA DI CATANIA

N. 51 del Reg. Data della deliberazione
 06-12-2022

ORIGINALE

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO: APPROVAZIONE D.U.P. - TRIENNIO 2021/ 2023

L’anno  duemilaventidue il giorno  sei del mese di dicembre alle ore 18:00 e segg. in Grammichele
e nella solita Sala delle adunanze Consiliari, in seduta Ordinaria, partecipata ai Signori Consiglieri a
norma di legge, risultano all’appello nominale:

GIANDINOTO RENZO P MORELLO MICHELE P
ATTAGUILE ROSA A ANGUZZA ANNA RITA P
MAMMANA ALESSIA P Marino Mario P
Scire' Agata S. P Branciforte Giuseppe P
DISTEFANO ROSAMARIA P LAROCCA GIUSEPPE P. P
CAMPANELLO ROSARIO P MAMMANA DANIELA A
PALERMO NATASCIA P BARBERA FABIO A
PALERMO PIETRO P CANNIZZO NUNZIO MARCELLO P

Presenti:   13   Assenti:    3

Assume la Presidenza il Presidente del Consiglio GIANDINOTO RENZO
Partecipa il SEGRETARIO  Toscano Maurizio Salvatore
Scrutatori Consiglieri:

Per l’Amministrazione sono presenti:

La seduta è Pubblica.



Premesso che:
- secondo quanto previsto dal D.Lgs. 118 del 23 giugno 2011 e dal primo principio contabile
applicato concernente la programmazione di bilancio, uno dei documenti fondamentali su cui
orientare l'attività dell'Ente è il Documento Unico di Programmazione, di seguito DUP.
- il DUP è lo strumento che permette l'attività di guida strategica ed operativa dell'Ente e consente
di fronteggiare in modo permanente, sistemico e unitario le discontinuità ambientali ed
organizzative;
- il DUP costituisce, nel rispetto del principio di coordinamento e coerenza dei documenti che
costituiscono il Sistema Bilancio, il presupposto necessario di tutti gli altri documenti di
programmazione. Si compone di due sezioni: la sezione strategica (SES) e la sezione operativa
(SEO);
la Sezione strategica del DUP sviluppa e concretizza le linee programmatiche di mandato e
individua, in coerenza con il quadro normativo di riferimento, gli indirizzi strategici dell'Ente, con
un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del mandato amministrativo;
la Sezione Operativa del DUP è predisposta in base alle previsioni ed agli obiettivi fissati nella SeS,
contiene la pianificazione per un arco temporale di tre anni ed è lo strumento a supporto della
predisposizione del bilancio di previsione e dei successivi documenti di programmazione gestionale
quale il Piano esecutivo di gestione- Piano delle performance.

Richiamato l’art. 151, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, modificato dal d.Lgs. n. 126/2014, in base
al quale “Gli enti locali ispirano la propria gestione al principio della programmazione. A tal fine
presentano il Documento unico di programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il
bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno
triennale. Le previsioni del bilancio sono elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel
documento unico di programmazione, osservando i principi contabili generali ed applicati allegati
al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. I termini possono essere
differiti con decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze,
sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in presenza di motivate
esigenz
e
”;

Richiamato inoltre l’art. 170 del d.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 126/2014,
il quale testualmente recita:
Articolo 170 - Documento unico di programmazione -
1. Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento unico di
programmazione per le conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre di ciascun anno, con lo
schema di delibera del bilancio di previsione finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la nota di
aggiornamento del Documento unico di programmazione. Con riferimento al periodo di
programmazione decorrente dall'esercizio 2015, gli enti locali non sono tenuti alla predisposizione
del documento unico di programmazione e allegano al bilancio annuale di previsione una relazione
previsionale e programmatica che copra un periodo pari a quello del bilancio pluriennale, secondo
le modalità previste dall'ordinamento contabile vigente nell'esercizio 2014. Il primo documento
unico di programmazione è adottato con riferimento agli esercizi 2016 e successivi. Gli enti che
hanno partecipato alla sperimentazione adottano la disciplina prevista dal presente articolo a
decorrere dal 1° gennaio
2015
.
2. Il Documento unico di programmazione ha carattere generale e costituisce la guida strategica
ed operativa dell'ente.



3. Il Documento unico di programmazione si compone di due sezioni: la Sezione strategica e la
Sezione operativa. La prima ha un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del mandato
amministrativo, la seconda pari a quello del bilancio di previsione.

Il documento unico di programmazione è predisposto nel rispetto di quanto previsto dal4.
principio applicato della programmazione di cui all'allegato n. 4/1 del decreto;

Considerato che il Dup, sia nella Sezione Strategica che in quella Operativa, è stato elaborato
attraverso un percorso collaborativo tra i tecnici e l’amministrazione, volto ad esaminare l’attività
svolta e ridefinendo le linee e gli obiettivi strategici per i prossimi anni;

Richiamate le linee programmatiche del mandato amministrativo 2021/2026;

Visti e recepiti:
– il programma triennale dei lavori pubblici e il programma biennale degli acquisti 2021/2023

disposto ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016 approvato con delibera di Consiglio Comunale

n. N. 29  del 29/04/2021;

– la programmazione del fabbisogno di personale per il triennio 2021-2023, ai sensi dell’art. 39

della legge 449/1997, approvato con delibera di Giunta Comunale n. 117 del 26/10/2022;

– il piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari 2021/2023 (art. 58, comma 1, D.L. n. 

112/08, conv. in legge 133/2008) approvato con Delibera Consiglio Comunale  N. 7  del

23/02/2021;

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 120 del 26/10/2022 con la quale è stato approvato lo

schema di DUP 2021/2023;

Acquisito il previsto parere del Collegio dei Revisori dei Conti;

VISTI:
- il D.Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.), con particolare riguardo all’art. 170;
- il D.Lgs. n. 118/2011 e gli allegati principi contabili, con particolare riguardo all’Allegato 4/1
(Principio applicato della programmazione);
- lo Statuto comunale e i regolamenti comunali;
Tutto ciò premesso,

PROPONE
- DI APPROVARE, l’Allegato “D.U.P. 2021/2023”, composto dalla Sezione Strategica (SeS) e
dalla Sezione Operativa (SeO), dando atto che tale documento è presupposto fondamentale e
imprescindibile per l’approvazione del bilancio per il medesimo triennio;
- DI DARE ATTO che il Documento Unico di Programmazione non verrà aggiornato in sede di
redazione del bilancio di previsione 2021-2023, essendo coincidenti le date di presentazione;
- DI RENDERE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma
4, del D.Lgs. 267/2000.

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=96060&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=96060&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=96060&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=7166
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=24709&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=24709&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=24709&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=24709&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=24712&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=24712&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext


RESOCONTO SOMMARIO DEGLI INTERVENTI.
 Alle ore 18:21 in apertura di seduta il Presidente Giandinoto Renzo invita il Segretario dr.

Maurizio S. Toscano a procedere con l’appello nominale.
All’appello risultano presenti 13 Consiglieri, Assenti (Attaguile, Mammana D., Barbera).

Raggiunto il numero legale per rendere valida l'adunanza il Presidente dichiara aperta la seduta.
Per l'Amministrazione sono presenti: il Sindaco e l'Assessore Cubisino.
E' presente l'Esperto del Sindaco Dr. D'Amico.
Sono presenti i Responsabili di Settore 1 e 5
Il Presidente prima di entrare nella trattazione dei punti riguardanti il D.U.P. e l'approvazione

del Bilancio di previsione 2021-2023 spiega che serve la rinuncia dei termini di deposito degli atti e
precisamente "Rinuncia ai termini di cui 174 del TUEL e art. 16 del Regolamento di Contabilità.

Successivamente anticipa che i Consiglieri di maggioranza hanno già rinunciato per iscritto.
I Consiglieri di minoranza chiedono di entrare nei punti e dopo decideranno cosa fare.
Il Segretario ribadisce che prima di entrare nella trattazione dei punti bisogna rinunciare ai

termini di deposito degli atti.
Il Consigliere Branciforte lamenta il fatto che non si sono fatte le Commissioni per poter

trattare i relativi punti ma purtuttavia, per il bene della cittadinanza,  dichiara di rinunciare ai termini
del deposito degli atti.

Il Consigliere Palermo Natascia fa rilevare di essere stata assente alle convocazioni della
Commissione e pertanto anche lei vista l'importanza degli atti che si debbono trattare, dichiara di
rinunciare ai termini del deposito degli atti.

Il Consigliere Larocca lamenta il fatto del ritardo nell'inizio della seduta e ribadisce che l'orario
va rispettato. Anche lui si associa a quanto detto dal Consigliere Branciforte e dichiara di rinunciare ai
termini del deposito degli atti.

A questo punto il Presidente, legge i nomi di tutti i rimanenti consiglieri che hanno già
rinunciato per iscritto ai termini e dispone che si passi al 1° punto posto all'O.d.G. avente ad oggetto:

APPROVAZIONE D.U.P. - TRIENNIO 2021/2023".
L'assessore al Bilancio Cubisino: Ringrazia tutti e soprattutto l'opposizione. Certo, senza

polemiche, afferma di essere in ritardo sull'approvazione di questo atto. Successivamente espone la
proposta in oggetto.

Il Responsabile del Settore 5 Rag. Spinello espone ulteriormente l'atto in oggetto.
Interviene anche l'Esperto del Sindaco dr. D'Amico ribadendo che sono le linee

programmatiche, anche se già concluso.
Il Consigliere Mammana Alessia: in qualità di Presidente della 1̂ Commissione Consiliare fa

rilevare che avevano cominciato la trattazione dei punti all'O.d.G. ma si erano dovuti fermare in
mancanza del parere del Collegio dei Revisori. Precisa altresì che ha convocato due volte la
Commissione ma le sedute sono andate deserte per mancanza del numero legale.

Il Consigliere Larocca: lamenta il fatto dell'assenza nelle relative Commissioni dei componenti
della maggioranza.

Il Consigliere Palermo P.: ringrazia i Consiglieri di maggioranza e minoranza per il senso di
responsabilità avuto. Ribadisce che i termini di deposito si applicano quando si tratta di un bilancio in
corso e si dichiara favorevole all'approvazione del punto in oggetto.

A questo punto Il Presidente dispone che si passi alla votazione 1° punto posto all'O.d.G.
avente ad oggetto: "Approvazione D.U.P. - Triennio 2021/2023", precisando che avverrà per alzata di
mano.
Sono presenti: 13 Consiglieri 3 assenti (Attaguile, Mammana D., Barbera)

IL CONSIGLIO COMUNALE
Con 8 voti favorevoli, 5 Astenuti (Palermo N., Anguzza, Marino, Branciforte, Larocca), espressi
per alzata di mano;

DELIBERA
Di approvare la superiore proposta di deliberazione in oggetto.
Il Presidente dispone che si passi alla votazione per l'immediata esecutività della delibera in oggetto,
precisando che avverrà per alzata di mano.
Sono presenti: 13 Consiglieri 3 assenti (Attaguile, Mammana D., Barbera)



IL CONSIGLIO COMUNALE
Con 8 voti favorevoli, 5 Astenuti (Palermo N., Anguzza, Marino, Branciforte, Larocca), espressi per
alzata di mano;

DELIBERA
di approvare l'immediata esecutività alla delibera in oggetto.



PARERE

In ordine alla Regolarità tecnica ( art. 12 L.R. 23.12.2000 n° 30 ) si esprime parere Favorevole

Grammichele, lì 31-10-2022

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
                                                                                                          Spinello Vincenza

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO - FINANZIARIO

In ordine alla Regolarità contabile ( art. 12 L.R. 23.12.2000 n° 30 ) si esprime parere Favorevole

Grammichele, lì 31-10-2022

IL RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO - FINANZIARIO
                                                                     Spinello Vincenza



La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta

IL CONSIGLIERE ANZIANO IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO
COMUNALE

IL SEGRETARIO

MAMMANA ALESSIA GIANDINOTO RENZO  Toscano Maurizio Salvatore

________________________________________________________________________________

Il sottoscritto Segretario Generale, su conforme attestazione del Messo Comunale, certifica che la presente

deliberazione è stata  pubblicata all’Albo di questo Comune dal 12-12-2022                          al 27-12-2022

 , a norma dell’art. 11 della L.R. 44/1991 come modificato dall’art. 127, comma  21, della L.R. 17/04.

Grammichele, 28-12-2022

Il Messo Comunale Il SEGRETARIO
 Toscano Maurizio Salvatore

________________________________________________________________________________

Il sottoscritto Segretario Generale,

ATTESTA CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE

è divenuta esecutiva:

essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile

Grammichele, 06-12-2022 Il SEGRETARIO
 Toscano Maurizio Salvatore

La presente deliberazione é copia conforme all'originale

Si rilascia per_________________________________

Grammichele, lì_______________________________

Il Segretario Generale
( Toscano Maurizio Salvatore)


